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ABSTRAKT

Jaká jsou vlastně specifika kresby lidských postav v charakterové animaci a co je

na těchto kresbách pro animaci nejpodstatnější? S jakými problémy v kresbě se
potýká umělkyně anebo umělec při vystižení myšlenkových pochodů postav a jak
je může řešit? Toto jsou některé z otázek a témat, kterými se zabývám v mé

práci. Vycházím z vlastní zkušenosti s kresbou pro animovaný film a z problémů,
na které jsem během práce narazila.

ABSTRACT

What are some of the specifics of drawing human characters for character

animation and what is the most important aspect of such drawings? What
possible problems does an artist face as he or she is trying to capture the
feelings and moods of the character? How to go about solving of at least some of

these problems? These are the questions and themes I cover in this bachelor
paper as I base my work in great part on my personal experiece with drawing for

animation.
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1. (Ne) srozumitelnost

„Kresba [...] je nutný začátek všeho v umění, a pokud nemá […] [kresbu] člověk

nemá nic.“1

Než objevili lidé řeč, mluvili tělem: mávali, tleskali, bouchali, ukazovali, mračili se

i zubili, hrbili se, zvedali ramena... Prostě dělali vše pro to, aby na druhého přenesli
určitou informaci: Hej, tam je jelen!, Hej, jsem silnější než ty!, Hej! Za tebou je
tygr!, Hej, mám tě rád!

Nepřekvapivě, podobným způsobem mezi sebou odpradávna mluvili a pořád mluví

i zvířata a rostliny: zvířata se různě hlásají, zubí se, kývají se; rostliny se naklánějí,
vydávají vůni, mění tvar a barvu. Můžu zajít tak daleko a říct, že i buňky se na
sebe cení, mračí, mávají a hrbí - je to odvážný způsob uvažování, ale

mezibuněčnou komunikaci chemickými signály můžeme pochopit i takto, proč ne?

Jak vidíme, všechny bytosti komunikují svým chováním, podobou a zvukovými
projevy (a lidi i řečí) a takové komunikaci beze slov říkáme neverbální komunikace.
„Neverbální komunikace je přenos zpráv anebo signálů neverbálními způsoby, např.

očním kontaktem, výrazem tváře, gestem, postojem těla a vzdáleností mezi
jednotlivci.“2 V této bakalářské práci se zaměřuji na podoblast neverbální lidské

komunikace, které říkáme řeč těla. Zejména se zaměřují na zachycení řeči těla
kresbou pro kreslený film.

Jak kresba souvisí s neverbální komunikací a proč jsem si vybrala zrovna toto téma?

Kresba zhmotňuje myšlenky a nevyhnutelně je takto předává dál a ta její vlastnost

z ní dělá jeden z nejstarších příkladů neverbální komunikace patřící do oblasti
umění (další jsou socha a malba). Nejstarší ukázky tohoto fenoménu existuji
v nalezištích předhistorických kreseb a soch (např. jeskyně Altamira ve Španělsku,

nebo Lascaux ve Francii). Dalším příkladem jsou abecedy: první abecedy byly
kresby, které lidé sice časem transformovali do jednodušších forem, ale mnohé

abecedy dodnes zachovávají prvky původních tvarů.

__________________________________________________________________________
1 Giorgio Vasari. Quote Master. [cit. 2021-04-28]. Dostupné z Internetu:

www.quotemaster.org/q18a0aad0bbfd6fb46095e5da696d7e76
2 Nonverbal Communication. Wikipedia, the free encyclopedia. [cit. 2021-04-28].

Dostupné z Internetu: https://en.wikipedia.org/wiki/Nonverbal_communication

https://en.wikipedia.org/wiki/Nonverbal_communication
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Obr. 1 Evoluce z piktogramů až do abstraktních tvarů - Egyptské a Čínské znaky3

Obr. 2 Replika kreseb lvů z jeskyní Chauve v jižní Francii (cca. 35 000 do 30 000 staré

kresby)4

Neverbální komunikace má tu skvělou vlastnost, že je skoro univerzálně chápána
napříč kulturami, např. úsměv je symbol pohody a bezpečí ve většině zemí světa.
Kresba má stejnou vlastnost - nakreslený list je rozpoznaný jako list jak na Sibiři,

tak v Jižní Americe. Ve chvíli, kdy člověk začal kresbou zaznamenávat věci kolem
sebe i své duševní pohody, vznikl jakýsi univerzální jazyk a mocný komunikační

nástroj, který odpradávna až dodnes využívá umění, včetně filmu.

__________________________________________________________________________
3 Egyptian Hyeroglyphs. From Wikipedia, the free encyclopedia [cit. 2021-04-28].

Dostupné z Internetu: https://en.wikipedia.org/wiki/Egyptian_hieroglyphs#
4 Art of the Upper Paleolithic. From Wikipedia, the free encyclopedia [cit. 2021-04-28].

Dostupné z Internetu: https://en.wikipedia.org/wiki/Art_of_the_Upper_Paleolithic
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Základ veškeré komunikace je srozumitelnost. Co znamená srozumitelnost?
Znamená to přenést informaci bez dvojvýznamu a jasně. Pokud například chci, aby

kamarád pochopil, že se cítím mizerně, použiju veškeré dostupné možnosti, abych
to vyjádřila jasně: řeknu to slovy („je mi mizerně“), zatvářím se smutně, svěsím

ramena, můžu i zaplakat. V animovaném filmu bych tu mizérii nakreslila. A podle
toho, jak dobře bych ji nakreslila, tak dobře by divák pochopil, co chci říct.
Samozřejmě, film počítá i s pohybem (animaci), se zvukem a střihem, který mohou

být hodně nápomocní při srozumitelném předávání informací divákovi. Ale je
nedbalé spoléhat na to, že kterýkoliv z nich zachrání původně nejasnou kresbu.

Důvod, proč jsem si vybrala toto téma, je ten, že jako animátorka, kterou bůh
požehnal dlouholetou praxí v animaci (více či méně úspěšnou, ale přeci jen), často

narážím na problém nesrozumitelnosti své kresby, tj. na neschopnost svou
kresbou zprostředkovat myšlenku. Pouštění se do animování takové kresby, ve

které není jasné, co se děje, je sebevražedný úkol, kterým jsem si prošla
nesčetněkrát. Měla jsem štěstí a časem jsem objevila zdroje, které mi pomohly a
pořád pomáhají v mých animátorských potížích. Jelikož jsem byla těmi znalostmi

unešená, měla jsem potřebu je s někým sdílet, a proto jsem je vybrala jako téma
této bakalářské práce v naději, že pomůžou také někomu dalšímu.

Animátorský proces (a zejména ten týmový) má několik fází: na základě
vymyšleného námětu se píše scénář, který se pak převádí do storyboardu;

současně se domýšlejí postavy, a pokud jde o charakterovou animaci, upřesňuje
se více nebo méně dopodrobna charakter postav a jejich vzhled. Animátor anebo

animátorka, seznámení s příběhem a vizuálem filmu, dostanou úkol připravit záběr,
ve kterém figuruje postava A a děje se B v čase C.

Jak se připravuje záběr?

Příklad:

Postava A: Filip je vysoký, 20letý, poslušný, introvertní kluk s brýlemi a dlouhými

vlasy, který studuje biologii a ve volném čase poslouchá heavy-metal.

Děj B: Filip sedí v kavárně na poloprázdné terase a v melancholické náladě popíjí
své černé espresso. Vzpomíná na svou holku, která ho nedávno opustila. Vlasy mu

padají přes oči, odsouvá je. Vstává, nechává hotovost na stole, odchází.

Délka záběru C: 2 minuty

Příprava by mohla vypadat nějak takto: s vědomím délky záběru si představím

akci a pak si ji vyzkouším (zahraju si ji, jako kdybych byla Filip). Potom si vezmu
tužku a papír a začnu kresbou zkoumat možnosti, jak tu akci uchopit: kam se Filip
dívá, jak vypadá vsedě, jaký má výraz tváře, z jakého úhlu ho nakreslím? Jinými

slovy začnu „přemýšlet kresbou“ a výsledek jsou skice jednotlivých póz akce. Tohle
je fáze produkce filmu, které se v této písemné práci věnuji - je to přípravná fáze,

která předchází animování. V ní vzniká mnoho nepovedených kreseb a malý počet
těch povedených, srozumitelných. Animátorka nebo animátor vyberou ty
srozumitelné kresby (ty, ve kterých je jasné, co se s postavou děje), dopilují je

a použijí v animaci.
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Jak se učíme kreslit srozumitelně? A proč je to vůbec důležité?

Jsou animované filmy, ve kterých autorka nebo autor nekomunikují s divákem
skrze lidské a antropomorfní postavy, ale skrze abstraktní tvary, hudbu, animaci,

příběh, střih a barvu. V takových filmech není zásadní, aby kresba byla replika

[…]


naše zkušenost. To, jak jednotlivé tvary rozeznáváme a jak na nás působí, závisí
na naší zkušenosti s těmito tvary a zároveň na našem vzdělání a také na naší
kultuře, pohlaví, povaze a na očekáváních, která z pozorování vyplývají. E. H.

Gombrich, jeden z předních teoretiků a filozofů umění, rozvíjí tuto teorii ve svém
díle Umění a iluze kde uvádí: „Náš obraz viditelného světa neurčují jen vzorce

stimulů na sítnici; její zprávy jsou modifikovány i tím, co o skutečném tvaru
předmětů víme.“50 Jinými slovy – to, jak vnímáme svět, je souhrn všech našich
zkušeností a znalostí nejen o světě, ale i o sobě samých.

Pokud před sebou máme například objekt, který pro nás nemá jednoznačný

význam, ten význam si dotvoříme podle kontextu. Pokud se například dívám na
obraz zvířete, ale to zvíře jsem nikdy neviděla, to zvíře pravděpodobné budu
považovat za fiktivní anebo dokonce vůbec nepoznám, že o zvíře jde. Pokud se

dívám na malbu sklenice a sklenku jsem v životě neviděla, nepoznám, že to je
sklenka.

Jak nám poznatky z psychologie tvarů můžou pomoct v kreslení pro film?

Tím, že např. v designu postav a/nebo pozadí použijeme špičaté tvary, divákovi

jasně ukazujeme, že jde o nepříjemnou situaci anebo postavu. Naopak když
použijeme jemné tvary, připravujeme ho na pocity libosti. Samozřejmě tyto
poznatky lze i schválně narušovat, abychom diváka zmátli, vzrušili, abychom si

pohráli s jeho očekáváním. Navíc, toto vše uplatňuje nejen kresba, ale i animace.
Elegantně se pohybující nakreslenou tanečnici můžeme např. stylizovat do tvaru

oblouku. Známá režisérka a animátorka Joanna Quinn často pracuje s takovými
oblými postavami, které se i v animaci kulatí, otáčí a vše to působí jemně a plynně

(např. ve filmu Dreams and Desires - Family Ties). Rychle se pohybující objekty
mohou v animaci být stylizované až do tvaru elipsy, aby působily rychleji (metoda
často používána ve filmech, jakými jsou např. Wile E. Coyote and The Road Runner

od Chucka Jonese). Táto metóda kopíruje realitu, jelikož aerodynamické tvary
kladou menší odpor vzduchu, a jsou proto rychlejší.

Zde uvádím několik vizuálních příkladů prací s tvary z některých populárních filmů:

__________________________________________________________________________
49 Vliv florální morfologie na percepci květů člověkem, Martin Hůla, 2015.
50 GOMBRICH, E. H. Umění a iluze, Studie o psychologii obrazového znázorňování. Str. 345.

Argo 2019. ISBN: 978-80-257-3031-7.
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Obr. 33

Špičaté tvary absolutně dominují děsivou postavou Lorda Nazgûlů z epického
Pána prstenů.51

Obr. 34

Studio Disney bylo ve své zlaté éře mistrem roztomilých postaviček, zejména
zvířecích. Kulatost znamenala dobrou, něžnou a přátelskou povahu.52

__________________________________________________________________________
51 Obraz z filmu Pán prstenů (ang. Lord of the Rings ©) [cit. 2021-04-28]. Dostupné

z Internetu:

https://static.wikia.nocookie.net/lotrfanon/images/7/7d/Lord_of_nazgul.jpg/revision/late

st?cb=20100309195057
52 Postavička Thumper z filmu Bambi z. roku 1942, Disney © [cit. 2021-04-28].

Dostupné z Internetu: https://static.wikia.nocookie.net/disney/images/1/16/Profile_-

_Thumper.png/revision/latest?cb=20190313173257

32

Obr. 35

Diagonály dominují pozadím ve scéně kde smutný Gerald McBoing odchází do

svého pokoje poté, co ho otec pokáral. Diagonály zesíleny pohledem ze žabí
perspektivy sugerují neklid v duši malého Geralda. 53

__________________________________________________________________________
53 Obraz z filmu Gerald McBoing Boing, UPA Productions ©, 1950, režie Robert Cannon a

John Hubley. [cit. 2021-04-28]. Dostupné z Internetu

https://cz.pinterest.com/pin/86975836527042024.
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6. Závěr

„Je možné prožít život (anebo jeho velké úseky) v takovém polospánku, kde člověk

skutečně neprožívá věci, které dělá. A také je možné udělat kresbu (hodně kreseb)
bez toho, abychom si skutečně byli vědomi toho, co kreslíme.“ (W. Stanchfield)

Tato bakalářská práce vznikla na základě mé vášně pro kresbu a kreslený film.

Napsaná je pro vlastní povzbuzení a též protože chci své vzácné a neocenitelné
objevy z oblasti kresby s někým (s vámi) sdělit. Napsaná je i proto, že je kresba

pro animaci docela zanedbaná oblast v naších krajinách a bylo by dobré, ne-li
nutné aby se ji někdo (kdo?) začal odborněji zabývat a vychovávat generaci
šikovných kreslířek a kreslířů pro animovaný film.

Postupy uvedené v této práci nejsou alfou a omegou kresby pro animovaný film.

Jsou to pouze podněty k tomu naučit se kresbou a o kresbě přemýšlet. Mou velkou
inspirací pro toto téma je veškerá práce mistryň a mistrů, kteří ke kreslení a

animaci přistupovali a přistupují téměř vědecky.

Animace je kreativní a ano, vědecké řemeslo, které zachází až do psychologických

a duchovních sfér. Je to řemeslo poctivé, které nedokáže ovládat leckdo (ale může,
stačí chtít). Poctivá práce a vzdělání jsou jediná cesta k úspěchu.

Doufám, že táto práce bude někomu nápomocná.
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