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Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická

úprava .....................................................................................................................................................A

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru...........................................................................................…….C

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ........................................................................................
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Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Verica si pro svou teoretickou bakalářskou práci vybrala téma souznící s jejím profesním zaměřením
na ručně kreslenou animaci. Dosažení čitelnosti v kresbě pro animovaný film je text, který vnímám
částečně jako sebereflexi autorčiných dovedností a částečně jako prostředek k předání praxí nabytých
zkušeností začínajícím animátorům. To je z mého pohledu největším přínosem této práce. Verica v ní
nesobecky sdílí své dlouholeté zkušenosti z oblasti ručně kreslené animace a kombinuje je s
informacemi z dalších relevantních zdrojů, mezi kterými nejvíc vyčnívá animátorská bible Walta
Stanchfielda Drawn to Life. Myslím, že text by si měli přečíst všichni studenti prvního ročníku
animace, aby pochopili, že nejen scénář, ale i kresba a animace musejí být srozumitelné jako abeceda,
aby ji divák dokázal číst stejně jako čte čtenář knihu.

V úvodu své práce Verica odpovídá na otázky jak kresba souvisí s neverbální komunikací, jak je možné
komunikovat beze slov a proč je srozumitelnost důležitá.
V kapitole „Promyšlení“ popisuje, jak by se měl člověk před započetím kresby zamyslet. A hlavně jak
by měl formulovat popis akce, kterou chce nakreslit, aby nejlépe vystihl podstatu činnosti.
Dále se zabývá samotným kreslením a tím, jak se oprostit od detailu a kresbu zjednodušit.
Zajímavá je i kapitola psychologie tvarů, kde autorka rozebírá vliv tvarů na naše podvědomí.

Práce je po obsahové i formální stránce zdařilá. Vytkl bych pouze pár chyb zejména ve skloňování
slova „póza“, což se dá omluvit tím, že čeština není autorčiným rodným jazykem. Práce je vhodně
doplněna i dostatečným množstvím originálních či převzatých ilustrací.
Větší výtku mám ovšem k přínosu práce pro obor animace. Jak jsem již na začátku zmínil, práce je
určitě vhodná pro animátory-nováčky. Bohužel z velké části čerpá z již zmíněné knihy Drawn to Life a
pro pokročilejší tvůrce tedy nebude příliš objevná.

Přesto považuji bakalářskou práci Verici Pospíšilové Kordić Dosažení čitelnosti v kresbě pro animovaný
film za zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Doplňující otázka: Váš film Way of Silvie je plný postav v nejrůznějších perspektivou deformovaných
pózách. Měla jste někdy problém s dosažením čitelnosti? Případně jaký záběr byl z hlediska čitelnosti
opravdu komplikovaný?
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